BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC TRỒNG TRỌT

VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT
____________________________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTTV-TTBVTV

V/v chỉ đạo sản xuất trồng trọt

ứng phó với bão KALMAEGI

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường các tỉnh, thành phố: Hà

Tĩnh, Quảng Trị, Huế, Đà Nẵng, Quảng Ngãi, Gia Lai,

Đắk Lắk, Khánh Hòa và Lâm Đồng

Theo Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, vào 7h sáng 4/11,

bão KALMAEGI đang tàn phá khu vực miền Trung Philippines với cường độ

mạnh cấp 13, giật cấp 16. Sau khi vào Biển Đông, bão di chuyển rất nhanh,

khoảng 20-25 km/h. Vì vậy, ngay khi bão vào Biển Đông, cơ quan này sẽ

phát tin bão khẩn cấp. Với hướng di chuyển ổn định theo hướng Tây Tây Bắc và

tốc độ di chuyển nhanh, cơn bão này dự báo đổ bộ đất liền nước ta rất sớm,

khoảng từ đêm 6/11 đến sáng 7/11. Về cường độ, sau khi vào Biển Đông, bão

còn tiếp tục mạnh thêm. Đến 7h sáng 5/11 khi đang hoạt động trên vùng biển

giữa biển Đông, bão mạnh cấp 13, giật cấp 16. Trong ngày và đêm 5/11, bão

tiếp tục mạnh lên. Đến 7h sáng ngày 6/11, khi hoạt động trên khu vực giữa biển

Đông, cách bờ biển tỉnh Gia Lai (Bình Định cũ), bão mạnh lên cấp 14, giật cấp

17. Dự báo trong ngày và đêm 6/11, bão tiến dần về vùng biển từ Quảng Ngãi

đến Đắk Lắk (Phú Yên cũ) với cường độ suy giảm không nhiều, sau đó đi vào

đất liền nước ta với cường độ mạnh cấp 11-12, giật cấp 14-15. Đến 7h sáng

7/11, khi đi vào sâu đất liền khu vực Quảng Ngãi đến Đắk Lắk, bão vẫn duy trì

cường độ cấp 10-11, giật cấp 13. Trong ngày và đêm 7/11, bão đi sâu vào đất

liền, di chuyển sang Nam Lào và Thái Lan, suy yếu thành áp thấp nhiệt đới, sau

đó là vùng áp thấp. Đến 7h sáng 8/11, tâm vùng áp thấp trên khu vực miền Đông

Thái Lan và tan dần.

Do cường độ bão mạnh, vùng ảnh hưởng dự báo rất rộng lớn, vùng gió

mạnh có thể kéo dài từ Đà Nẵng đến Khánh Hòa. Trong khi vùng mưa lớn có

thể từ Quảng Trị đến Đắk Lắk, kéo dài từ đêm 6/11 đến ngày 9/11. Ngoài ra, cơ

quan khí tượng đặc biệt lưu ý đến khả năng xảy ra dông lốc trước khi bão vào.

Để chủ động ứng phó, Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đề nghị Sở

Nông nghiệp và Môi trường các tỉnh chỉ đạo một số nội dung sau:

1. Chủ động tiêu cạn nước đệm trên hệ thống sông trục và kênh mương nội

đồng, tháo cạn lòng sông, giữ nông mặt ruộng; huy động các lực lượng khơi

thông dòng chảy trên các kênh tiêu, kiểm tra tôn cao bờ vùng, bờ thửa, bờ kênh

tiêu đảm bảo tiêu nước nhanh cho các vùng có nguy cơ ngập úng.

2. Chỉ đạo các cơ quan liên quan và chính quyền cấp xã một số biện pháp

phòng chống bão và khôi phục sản xuất sau bão KALMAEGI:

https://znews.vn/tieu-diem/tin-bao.html

2

a) Đối với cây lúa: các địa phương còn diện tích lúa chưa thu hoạch cần

chỉ đạo, đôn đốc thu hoạch trước ngày 7/11/2025 theo phương châm “xanh nhà

hơn già đồng”; huy động tối đa phương tiện máy bơm điện, bơm xăng dầu để

sẵn sàng bơm cưỡng bức kết hợp với tháo nước nhanh khi triều xuống tiêu úng.

b) Đối với vùng rau màu: thu hoạch kịp thời diện tích đã đến thời kỳ thu

hoạch để hạn chế thiệt hại do mưa bão gây ra, đồng thời chủ động khơi thông, nạo

vét mương máng, rãnh thoát nước trên ruộng rau màu mới gieo trồng, chưa đến

thời kỳ thu hoạch; đặc biệt là gieo trồng các giống rau ngắn ngày phục vụ nhu cầu

rau xanh tăng cao sau bão.

c) Đối với cây ăn quả:

- Những diện tích đã đến thời kỳ thu hoạch đề nghị tập trung thu hoạch sớm;

đối với cây đang mang quả chưa đến thời kỳ thu hoạch cần chủ động tỉa bỏ bớt trái

trên chùm, tránh va đập gây hư hỏng hoặc rụng trái;

- Sử dụng cọc chống theo 3 hướng chắc chắn, dây nilon để chằng chống

nhằm giảm thiểu thiệt hại do đổ cây, gẫy cành, rụng quả; Tỉa bớt (quả, cành vượt,

cành đan chéo nhau) để tạo thông thoáng cho cây; Khơi thoát nước tránh gập úng;

- Xẻ mương, rãnh tiêu thoát nước, tránh gây ngập úng cục bộ vườn cây.

- Riêng đối với cây chuối:

+ Tỉa toàn bộ những lá gốc đã úa vàng, có thể những lá còn xanh dùng sào

đập ngang sống lá để giảm diện tích cản gió bão;

+ Dùng dây dứa chuyên dụng chằng phần phía dưới cổ lá: chằng các cây với

nhau vuông như ô vuông bàn cờ tạo thành khối vững chắc;

+ Dùng cọc chống chéo với thân cây chuối tại dưới cổ lá (những cây chưa ra

buồng) cổ buồng (những cây đã có buồng): mỗi cây từ 1 đến 2 cọc tùy thuộc vào

thực tế và kích thước buồng.

d) Đối với cây công nghiệp:

- Chằng néo thân cây hoặc cành lớn theo 3 hướng để hạn chế đỗ ngã (chú ý

nên dùng ruột hay vỏ xe quấn xung quanh trước khi buộc dây để tránh gây hư hại

vỏ thân cây hoặc cành; mở các dây kẽm ngay sau mưa bão); có thể cắt tỉa để vườn

cây được thông thoáng;

- Xẻ mương thoát nước để tăng tiêu thoát nước, tránh gây ngập úng cục bộ

trong vườn cao su, hồ tiêu.

3. Ngay sau bão, khẩn trương rà soát diện tích lúa, hoa màu và các cây

trồng khác bị thiệt hại; tăng cường công tác dự tính, dự báo tình hình phát sinh

gây hại của các đối tượng sinh vật gây hại cây trồng để có biện pháp phòng trừ

kịp thời, hiệu quả nhằm hạn chế thấp nhất ảnh hưởng của sâu bệnh hại gây ra.

4. Đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ cho người dân vùng bị thiệt hại khôi

phục sản xuất; chỉ đạo, hướng dẫn nông dân sớm gieo trồng lại các diện tích rau

màu bị thiệt hại để đảm bảo thu nhập của người dân.

3

Trên đây là các nội dung cấp bách để ứng phó bão, đề nghị Sở Nông

nghiệp và Môi trường các tỉnh, thành phố chỉ đạo ngay và kịp thời báo cáo

tình hình sản xuất cũng như ảnh hưởng của bão về Cục Trồng trọt và Bảo vệ

thực vật (ttbvtv_ttbvtv@mae.gov.vn), đồng gửi về Trung tâm Trồng trọt và

BVTV khu IV (ttbvtvk4_ttbvtv@mae.gov.vn) và Trung tâm Trồng trọt và

BVTV miền Trung (bvtvmt.phongbvtv@gmail.com) để theo dõi, tổng hợp

báo cáo lãnh đạo Bộ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Hoàng Trung (để báo cáo);

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Các Phó cục trưởng (để c/đ);

- Cục: QLXDCT&TL, QLĐĐ & PCTT (để p/h);

- Trung tâm KNQG, Viện KHNN VN (để p/h);

- 2 TT TT&BVTV: khu IV; miền Trung (để t/h);

- Báo NN&MT, VTV (để p/h đưa tin);

- Lưu: VT, TTBVTV.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T17:01:46+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Quốc Mạnh<nqmanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T18:03:23+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<cucttbvtv@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T18:03:24+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<cucttbvtv@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T18:03:25+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<cucttbvtv@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T18:03:38+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<cucttbvtv@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!